
А
дм

инистрация м
униципального района 

В
олж

ский С
ам

арской области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от У4.У<2. 2023 № 65% 9

О проведении смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление 
среди сельских и городских поселений муниципального района Волжский

Самарской области

В целях создания комфортной среды проживания, повышения социаль

ной активности населения и создания праздничной атмосферы на территории 

муниципального района Волжский Самарской области, Администрация му

ниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести среди сельских и городских поселений муниципально

го района Волжский Самарской области Смотр-конкурс на лучшее новогод

нее оформление среди сельских и городских поселений муниципального 

района Волжский Самарской области (далее -  Смотр-конкурс на лучшее но

вогоднее оформление).

2. Утвердить Положение о Смотре-конкурсе на лучшее новогоднее 

оформление (приложение № 1).

3. Создать районную комиссию по подведению итогов Смотра- 

конкурса на лучшее новогоднее оформление и утвердить ее состав (приложе

ние № 2).

4. Рекомендовать главам сельских и городских поселений района, 

руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм соб

ственности организовать до 22 декабря 2023 года мероприятия по новогод

нему оформлению администраций городских и сельских поселений, объектов 

промышленных, торговых, коммунальных предприятий, образовательных, 

дошкольных, медицинских учреждений, учреждений культуры и спорта



соответственно, а также организовать жителей поселений для оформления 

дворовых территорий.

5. Рекомендовать главам сельских и городских поселений района 

создать конкурсные комиссии в поселениях для организации конкурсов на 

территориях поселений и представить результаты проведенного конкурса до 

22 декабря 2023 года в районную комиссию по подведению итогов Смотра- 

конкурса на лучшее новогоднее оформление.

6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете 

«Волжская новь» и на официальном сайте Администрации муниципального 

района Волжский Самарской области (http//v-adm63 .ru/).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя Главы муниципального района Волжский Самарской области 

А.А. Байданова.

Н.Ю .Корякина



Приложение № 1 
к постановлению 
Администрации 

муниципального района 
Волжский Самарской области 

№ £ 3  от

Положение о Смотре-конкурсе 
на лучшее новогоднее оформление

1. Общие положения
1.1. Настоящим положением определяется порядок организации и 

проведения Смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление.
1.2. Организатором конкурса является Администрация 

муниципального района Волжский Самарской области.
1.3. Участниками Смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление 

являются:
- на уровне поселений (1 этап конкурса): промышленные, торговые, 

коммунальные предприятия всех форм собственности, муниципальные 
предприятия, медицинские учреждения, учреждения образования, культуры 
и спорта, администрации сельских поселений, уличные комитеты и жители 
муниципального района Волжский;

- на районном уровне (2 этап конкурса): городские и сельские 
поселения муниципального района Волжский Самарской области.

2. Цели и задачи
2.1. Смотр-конкурс проводится в целях создания праздничной 

атмосферы, улучшения эстетического облика населенных пунктов городских 
и сельских поселений муниципального района Волжский Самарской области.

2.2. Подготовка населенных пунктов и учреждений к новогодним 
праздникам.

2.3. Привлечение к участию организаций всех форм собственности, 
индивидуальных предпринимателей, населения.

2.4. Развитие творческой и общественной активности населения 
муниципального района Волжский Самарской области.

3. Сроки проведения
3.1. Смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление проводится с 18 

декабря 2023 года по 27 декабря 2023 года;
3.1.1. На уровне поселений: с 18 декабря 2023 года по 22 декабря 2023 

года, с подведением итогов до 25 декабря 2023 года;
3.1.2. На районном уровне с 25 декабря 2023 года по 27 декабря 2023

года.



3.2. Подведение итогов 2 этапа Смотра-конкурса 
новогоднее оформление состоится до 28 декабря 2023 года.

на лучшее

4. Номинации и критерии оценки
4.1. Номинации на 1-ом этапе определяются поселениями 

самостоятельно.
4.2. Номинации, а также критерии оценки определения победителей на 

2-ом этапе конкурса:

Н азв ан и е
н ом и н ац и и

З о н а  оф ор м л ен и я  
т ер р и т о р и и

К р и тер и и  о ц ен к и Б алл ы

«Новогоднее комплексное - наличие новогодних 0-3
настроение» оформление атрибутов;

фасадов зданий, - использование 0-3
деревьев, современных технологий
ограждений светового оформления;
предприятий и - художественная и 0-3
учреждений эстетическая зрелищность;

«Мой Новогоднее - оригинальность идеи; 0-3
новогодний оформление дома, - использование светового 0-3
дом» участка, оформления;

придомовой - наличие новогодней ели, 0-3
территории ледовых скульптур, зимней

горки, снежного городка;
- украшение подъездов, 0-3
лестничных маршей;

«Новогодняя «Новогодняя ёлка» - высота; 0-3
сказка» - художественный и 0-3

эстетический вид;
- оригинальность идеи; 0-3
- световое оформление. 0-3

«Зимние забавы» - украшение катка; 0-3
- наличие лыжни; 0-3
- наличие снежного городка 0-3

- использование светового 0-3
«Оформление оформления;
центральной - наличие ледовых 0-3
площади» скульптур, зимней горки,

снежного городка
- художественная и 0-3



эстетическая зрелищность

0 - отсутствие;
1 -  в наличии;
2 -  хорошо;
3 -  отлично.

4.3. В конкурсе принимают участие все населенные пункты, при этом 
Глава поселения определяет населенный пункт, подлежащий оцениванию 
комиссии района.

5. Организация и проведение конкурса
5.1. Организация и подведение итогов Смотра-конкурса на лучшее 

новогоднее оформление возлагается на комиссию по проведению Смотра- 
конкурса на лучшее новогоднее оформление среди поселений на территории 
муниципального района Волжский Самарской области.

5.2. Для подведения итогов (районный этап) предоставляются 
видеоматериалы, фотоматериалы.

6. Итоги и награждение
6.1. Итоги Смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление 

подводятся комиссией по результатам визуального осмотра по сумме 
набранных баллов, согласно п. 4.2 настоящего Положения с присуждением 
призовых мест:

- городские поселения: 1 победитель -  1 место;
- сельские поселения: 3 победителя -  1, 2, 3 место.
Победители Смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление 

награждаются дипломами Администрации муниципального района 
Волжский и подарками.

Оглашение результата и награждение проводиться в актовом зале 
Администрации муниципального района Волжский Самарской области (г. 
Самара, ул. Дыбенко, 126).

6.2. Итоги Смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление 
публикуются в средствах массовой информации.



Приложение № 2 
к Постановлению 
Администрации 

муниципального района 
Волжский Самарской области 

№ 6 3  'УЭ от 7-4 • /с?-

Состав комиссии
по подведению итогов Смотра-конкурса на лучшее 

новогоднее оформление

Корякина Наталья 
Юрьевна

Мясникова Ирина 
Г еннадьевна

Байданов Альберт 
Ахметович

Сухова Татьяна 
Юрьевна

Полякова Людмила 
Владимировна

Бесперстова Марина 
Владимировна

Иванова Светлана 
Викторовна

Забиралова Алевтина 
Николаевна

Барышова Ирина 
Владимировна

- и.о. Главы муниципального района Волжский 
Самарской области,
председатель комиссии

-и.о. заместителя Главы муниципального района 
Волжский Самарской области, 
заместитель председателя комиссии

-и.о. заместителя Главы муниципального района 
Волжский Самарской области, 
заместитель председателя комиссии

- и.о. заместителя Главы муниципального района 
Волжский Самарской области,
заместитель председателя комиссии

- помощник Главы муниципального района Волжский 
Самарской области

- начальник отдела организационно-протокольной 
работы и документооборота Администрации 
муниципального района Волжский,
секретарь комиссии

- руководитель Управления архитектуры и 
градостроительства Администрации муниципального 
района Волжский

- начальник Инспекции по охране окружающей среды и 
природопользованию

- председатель Общественного совета (по согласованию)



Затонский Александр 
Сергеевич

Озерова Татьяна 
Валерьевна

- руководитель МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики Администрации м.р.Волжский 
Самарской области»

- главный редактор МУП редакция газеты «Волжская 
новь»


